

Warszawa, 9 grudnia 2020 r.

Szanowny Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu

Szanowny Panie Marszałku,

W załączeniu przesyłam petycję dotyczącą ratyfikacji przez Polskę Protokołu Fakultatywnego do Konwencji o Prawach Dziecka w sprawie procedury składania zawiadomień. Protokół ten ustanawia mechanizm skargowy pozwalający na komunikowanie Komitetowi Praw Dziecka przypadków naruszeń praw dzieci.

Petycja jest wspólnym dziełem 20 organizacji pozarządowych: European Anti-Poverty Network Polska, Fundacji Aktywności Lokalnej, Fundacji Autonomia, Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę, Fundacji Rozwoju Dzieci im. J. A. Komeńskiego, Fundacji Wspomagania Wsi, Fundacji Szkoła z Klasą, Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka, Instytutu Praw Dziecka im. Janusza Korczaka, Koalicji na rzecz Rodzinnej Opieki Zastępczej, Międzynarodowej Kapituły Orderu Uśmiechu, Międzynarodowego Stowarzyszenie im. Janusza Korczaka, Otwartej Rzeczypospolitej - Stowarzyszenia przeciw Antysemityzmowi i Ksenofobii, Pogotowia „Niebieska Linia” IPZ, Polskiego Stowarzyszenia im. Janusza Korczaka, Stowarzyszenia Amnesty International, Stowarzyszenia Homo Faber, Stowarzyszenia Interwencji Prawnej, Stowarzyszenia SOS Wioski Dziecięce w Polsce oraz Stowarzyszenia UNICEF Polska.

Wyrażona w niej inicjatywa została zaś poparta przez ponad 220 polskich obywateli.

Wszystkie wymienione powyżej organizacje głęboko liczą, że Senat Rzeczypospolitej Polskiej przychyli się do głosu społeczeństwa obywatelskiego i podejmie uchwałę w sprawie przedstawienia Sejmowi projektu ustawy wyrażającego zgodę na ratyfikację tak istotnego dokumentu.

Z wyrazami szacunku,

Danuta Przywara
Prezes Zarządu
Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka
[podpisano elektronicznie]

Załącznik:

- 1) Petycja w przedmiocie ratyfikacji przez Polskę Protokołu Fakultatywnego do Konwencji o Prawach Dziecka w sprawie procedury składania zawiadomień wraz z listą sygnatariuszy.

Warszawa, 9 grudnia 2020 r.

DO:
Senat Rzeczypospolitej Polskiej
ul. Wiejska 6/8
00-902 Warszawa

PODMIOTY WNOSZĄCE PETYCJĘ:

European Anti-Poverty Network Polska
ul. Oleandrów 6, 00-629 Warszawa

Fundacja Aktywności Lokalnej
ul. Lipowa 6A, 62-040 Puszczykowo

Fundacja Autonomia
Os. Centrum C9, 31-931 Kraków

Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę
ul. Mazowiecka 12/25, 00-048 Warszawa

Fundacja Rozwoju Dzieci im. J. A. Komeńskiego
ul. Flory 1/8, 00-586 Warszawa

Fundacja Wspomagania Wsi
ul. Bellottiego 1, 01-022 Warszawa

Fundacja Szkoła z Klasą
ul. Śniadeckich 19, 00-654 Warszawa

Helsińska Fundacja Praw Człowieka
ul. Zgoda 11, 00-018 Warszawa

Instytut Praw Dziecka im. Janusza Korczaka
ul. Patriotów 181/4, 04-881 Warszawa

Koalicja na rzecz Rodzinnej Opieki Zastępczej
ul. Wiejska 19, 00-480 Warszawa

Międzynarodowa Kapituła Orderu Uśmiechu
ul. Marii Konopnickiej 6, 00-491 Warszawa

Międzynarodowe Stowarzyszenie im. Janusza Korczaka
ul. Jaktorowska 6, 01-202 Warszawa

Otwarta Rzeczpospolita - Stowarzyszenie przeciw Antysemityzmowi i Ksenofobii
ul. Krakowskie Przedmieście 16/18, 00-325 Warszawa

Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie "Niebieska Linia" IPZ
ul. Korotyńskiego 13, Warszawa 02-121

Polskie Stowarzyszenie im. Janusza Korczaka
Białobrzaska 15 m 56, 02-370 Warszawa

Stowarzyszenie Amnesty International
pl. Lelewela 8, 01-624 Warszawa

Stowarzyszenie Homo Faber
ul. Chopina 41/2, 20-023 Lublin

Stowarzyszenie Interwencji Prawnej
ul. Siedmiogrodzka 5/51, 01-204 Warszawa

Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce w Polsce
ul. Niedźwiedzia 39, 02-737 Warszawa

Stowarzyszenia UNICEF Polska
ul. Rolna 175 D, 02-729 Warszawa

OSOBA REPREZENTUJĄCA GRUPĘ PODMIOTÓW WNOŚĄCYCH PETYCJĘ:
Danuta Przywara, Zgoda 11, 00-018 Warszawa

**PETYCJA W SPRAWIE PODJĘCIA INICJATYWY USTAWODAWCZEJ WYRAŻAJĄCEJ ZGODĘ NA
RATYFIKACJĘ PROTOKOŁU FAKULTATYWNEGO DO KONWENCJI O PRAWACH DZIECKA W
SPRAWIE PROCEDURY SKŁADANIA ZAWIADOMIEŃ**

20 listopada 2020 r. minęła 31 rocznica przyjęcia przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych Konwencji o Prawach Dziecka, fundamentalnego dokumentu prawa międzynarodowego, który ustanowił powszechne standardy ochrony dziecka, jego podmiotowości i dobra.

Przyjęta m.in. z inicjatywy Polski Konwencja była trzykrotnie zmieniana protokołami dodatkowymi. Dwa z nich zostały ratyfikowane przez Polskę, trzeci - Protokół fakultatywny do Konwencji o Prawach Dziecka w sprawie procedury składania zawiadomień – pozostaje jedynie podpisany i wciąż oczekuje na ratyfikację w formie ustawy.

Ustanawia on istotny mechanizm ochrony praw dziecka. Przyznaje każdemu dziecku, grupie dzieci, a także innym osobom działającym w ich imieniu, możliwość zawiadomienia Komitetu Praw Dziecka o tym, że dziecko lub dzieci stały się ofiarami naruszenia praw przyznanych w Konwencji o Prawach Dziecka lub jej Protokołach fakultatywnych. Ratyfikowanie Protokołu pozwoliłoby dzieciom zakwestionować ograniczenie ich prawa do edukacji, pozbawienie kontaktu z rodzicami, czy brak zapewnienia im ochrony przed przemocą.

Tak jak w przypadku skargi do Europejskiego Trybunału Praw Człowieka, możliwość skorzystania z instytucji zawiadomienia Komitetu Praw Dziecka obudowana jest warunkami formalnymi, w tym wykorzystaniem drogi krajowej oraz złożeniem zawiadomienia w formie pisemnej w określonym czasie.

Rozpoznając zawiadomienie dziecka, Komitet kieruje się zasadą najlepszego zabezpieczenia interesów dziecka. Ma prawo wydawać środki tymczasowe, a także formułować zalecenia

dla państw, których dotyczy zawiadomienie. Wreszcie, dysponuje możliwością prowadzenia postępowania w sprawie trwałych i poważnych naruszeń Konwencji.

Wszystko to sprawia, że Protokół może stać się istotnym wzmocnieniem krajowych i regionalnych mechanizmów skargowych, prowadząc do większego poszanowania praw dziecka. Nowa perspektywa ochrony praw dziecka, którą stwarza Protokół, może przybliżyć konwencyjny system ochrony praw dziecka, a także uczynić go znacznie efektywniejszym. W bezpośredni sposób przełoży się to na los dzieci.

Mając to na uwadze, jako organizacje społeczne stojące na straży przestrzegania praw człowieka, w tym praw dziecka, w trybie art. 63 Konstytucji RP zwracamy się do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej o podjęcie uchwały w sprawie wystąpienia do Sejmu RP z inicjatywą ustawodawczą zmierzającą do wyrażenia zgody na ratyfikację Protokołu Fakultatywnego do Konwencji o Prawach Dziecka w sprawie procedury składania zawiadomień. Głęboko ufamy, że Senat przychyli się do naszej petycji, uznając poprawienie stopnia przestrzegania praw dziecka w Polsce za jeden z istotnych priorytetów swej działalności.